
copia                               

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 125 del 02/09/2016 

 
 
OGGETTO: Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo – Avviso pubblico per 
la selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata di scala territoriale/locale 
per la valorizzazione culturale nella regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia - 
Partecipazione all’Avviso pubblico. Atto di indirizzo. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno due del mese di settembre, con inizio alle ore 13.40, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 

 Premesso che: 

 il Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del turismo in data  8 giugno 2016 ha 
pubblicato un Avviso Pubblico nell’ambito del Piano di Azione e Coesione 2007-2013 
“INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI ATTRAZIONE CULTURALE” 
- Linea di Azione 2 “Progetti per la cultura” per una selezione di proposte di sostegno alla 
progettazione integrata di scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale nelle 
regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia con scadenza il 5 settembre 2016; 

 l’obbiettivo che il succitato avviso vuole conseguire consiste nel migliorare la 
coerenza strategica tra gli interventi per la valorizzazione del patrimonio culturale e le 
politiche generali per lo sviluppo locale, integrando tutte le risorse, anche quelle identitarie 
dei territori, con piani per lo sviluppo economico; 

 l’iniziativa mira a sostenere lo sviluppo di proposte progettuale presentate dai 
Comuni finanziando nello specifico attività di elaborazione della progettualità; 

 le proposte progettuali saranno ammesse a finanziamento nei limiti delle risorse 
disponibili pari ad euro 5.600.000,00. Ciascuna proposta verrà finanziata per un importo 
massimo di euro 300.000,00 (trecentomila); 

 le proposte progettuali dovranno essere presentate da un singolo Comune, o da 
Unioni di Comuni localizzati nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia, 
con almeno 150 mila abitanti.  

 ogni Comune potrà partecipare in forma singola o associata alla presentazione di 
una sola proposta progettuale. 

 nel caso di proposte presentate da Comuni in forma associata, i Comuni con almeno 
l’80% del totale degli abitanti devono essere limitrofi a pena di esclusione; 

 considerato che: 

 la Regione Puglia con DGR 2873/2012, avente ad oggetto “Linee guida relative a 
compiti, funzioni, criteri, procedure, ambiti operativi e territoriali degli Uffici IAT” , ha 
adottato la scheda “Comuni della Puglia suddivisi per 6 aree turisticamente rilevanti della 
Puglia”: Gargano e Monti Dauni, Terra di Bari, La Puglia di Federico II, Valle d’Itria, Magna 
Grecia e Gravine e Salento. 

 l’area Valle d’Itria è costituita dai Comuni di Alberobello, Carovigno, Castellana 
Grotte, Ceglie Messapica, Cisternino, Fasano, Locorotondo, Martina Franca, Noci, Ostuni, 
Putignano, San Michele Salentino, San Vito dei Normanni e Villa Castelli; 

 a seguito dell’adozione da parte della Giunta Regionale [DGR n. 2873 del 20 
dicembre 2012] i 14  Comuni appartenenti all’Area appartenenti all’Area Valle d’itria    - 
Alberobello, Carovigno, Castellana Grotte, Ceglie Messapica, Cisternino, Fasano, 
Locorotondo, Martina Franca, Noci, Ostuni, Putignano, San Michele Salentino, San Vito 
dei Normanni e Villa Castelli - consapevoli della centralità e dell’unitarietà del territorio 
nelle azioni di valorizzazione turistica, hanno avviato, unitamente alla C.C.I.A.A. di Brindisi, 
al Consorzio di gestione di Torre Guaceto, al Parco Naturale Regionale Dune Costiere e 
alla Società Grotte di Castellana, un percorso volto alla costituzione del STL “Valle d’Itria”, 
sottoscrivendo un Protocollo d’intesa nel maggio 2014; 

 la Regione Puglia, ai fini della definizione di proposte provenienti da aree omogenee 
da candidare all’Avviso MiBACT, ha suggerito di fare riferimento agli ambiti definiti dal 
PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE, e quindi per l’area di riferimento all’Ambito “La 
Murgia dei Trulli” allo scopo di rendere la partecipazione al Bando coerente con la 
programmazione regionale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 da parte dei Comuni del STL, è ferma volontà di includere nella cordata i Comuni di 
San Vito dei Normanni, Villa Castelli e San Michele Salentino che, nell'ipotesi della 
Regione, sarebbero rimasti fuori per  far parte  in altre aggregazioni; 

 i Comuni del STL non hanno escluso la possibilità di aprire l’aggregazione ad altri 
Comuni limitrofi; 

 il Comune di Monopoli ha manifestato la volontà di aderire alla costituenda 
aggregazione finalizzata alla partecipazione al Bando MiBACT; 

 i Comuni di Alberobello - Carovigno - Castellana Grotte - Ceglie Messapica - 
Cisternino - Fasano - Locorotondo - Martina Franca - Noci - Ostuni - Putignano - San 
Michele Salentino - San Vito dei Normanni - Villa Castelli e Monopoli con diverse 
aggregazioni hanno già sperimentato forme associative che li ha visti insieme in percorsi 
quali quello del Sistema Ambientale e Culturale (SAC); 

 rilevato che: 

 è volontà dei Comuni cogliere l’opportunità offerta dall’Avviso del MiBACT, 
partecipando in associazione costituita dai Comuni di Alberobello - Carovigno - 
Castellana Grotte - Ceglie Messapica - Cisternino - Fasano - Locorotondo - Martina 
Franca - Monopoli - Noci - Ostuni - Putignano - San Michele Salentino - San Vito dei 
Normanni - Villa Castelli; 

 l’art. 4, punto 4.1, dell’avviso prevede che nel caso di Unioni o di altre forme 
associative tra i Comuni dovrà essere individuato il Comune Capofila che assuma il ruolo 
di ente responsabile e referente per tutte le fasi e attività previste dall’Avviso; 

 l’avviso prevede che qualora la forma associativa dei Comuni non sia stata 
formalizzata al momento della presentazione della proposta progettuale, in caso di 
finanziamento della proposta si dovrà provvedere alla formalizzazione e trasmissione della 
stessa entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria ; 

 Il Comune di Ostuni, già coordinatore assieme al Comune di Alberobello del STL, è 
stato individuato quale capofila del costituendo raggruppamento; 

 in data 27 luglio 2016 veniva sottoscritto l’atto di adesione per la partecipazione 
all’avviso pubblico fra i Comuni di Alberobello - Carovigno - Castellana Grotte - Ceglie 
Messapica - Cisternino - Fasano  - Locorotondo - Martina Franca - Monopoli - Noci - 
Ostuni – Putignano - San Michele Salentino - San Vito dei Normanni - Villa Castelli 
riservandosi la scelta della forma aggregativa più idonea nell’auspicata eventualità di 
ottenimento del finanziamento 

 ritenuto che: 

 la partecipazione all’Avviso riveste grande importanza per il territorio e rappresenta 
un’opportunità per supportare il processo di costituzione del STL “Valle d’Itria”. 

  visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1) di prendere atto che l’8 giugno 2016 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la 
selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata di scala 
territoriale/locale per la valorizzazione culturale nelle regioni Basilicata, Calabria, 
Campania, Puglia, Sicilia” con scadenza il 5 settembre 2016, avente ad oggetto il 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



finanziamento delle attività relative alla progettazione di progetti integrati di scala 
territoriale/locale comprendenti interventi di conservazione, fruizione e valorizzazione, 
anche a fini turistici, di poli di rilevanza strategica del patrimonio culturale del territorio 
delle Regioni meno sviluppate ai sensi del Regolamento (CE) n. 1303 del 17 
dicembre 2013: Campania, Basilicata, Puglia, Calabria; 

2) di partecipare all’Avviso pubblico del costituendo raggruppamento dei Comuni di 
Alberobello - Carovigno - Castellana Grotte - Ceglie Messapica - Cisternino - Fasano 
- Locorotondo - Martina Franca - Monopoli - Noci - Ostuni - Putignano - San Michele 
Salentino - San Vito dei Normanni - Villa Castelli; 

3) di individuare il Comune di Ostuni quale Comune Capofila affidando ad esso il 
compito di elaborare e condividere con i Comuni partecipanti i contenuti della 
proposta da candidare. 

4) di ratificare l’atto di adesione finalizzato alla partecipazione all’avviso pubblico agli 
atti del competente ufficio; 

5) di delegare il Comune di Ostuni quale Ente responsabile e referente per tutte le fasi 
e attività previste dall’Avviso, nonché alla sottoscrizione e trasmissione della proposta 

6) di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della domanda di partecipazione di 
cui all’Allegato 1 del Formulario dell’avviso in argomento; 

7) di impegnarsi, qualora il Progetto dovesse risultare destinatario delle risorse di cui 
all’Avviso MiBACT, a compiere tutti gli atti per la costituzione dell’Organo Aggregativo 
nella forma che sarà decisa dall’Aggregazione dei Comuni, ai sensi del D.lgs. 
267/2000 s.m.i (TUEL), entro e non oltre 20 giorni dalla ricezione della formale 
approvazione da parte del Ministero; 

8. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                      Il Redattore 
URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 29/08/2016 

 I l Responsabile del Settore I 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 
 

 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 29/08/2016 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1402 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/09/2016 al 28/09/2016. 

Castellana Grotte, 13/09/2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/09/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 13/09/2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




